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Мировая практика налогообложения субъектов малого предпринимательства
характеризуется различием налоговых режимов, имеющих свои особенности, обусловленные
как историческим развитием государства, так и современным экономическим и политическим
состоянием. Это проявляется в дифференциации по видам и структуре налогов, их ставкам,
способам взимания, масштабам и объемам предоставляемых налоговых льгот.

Рассмотрим налоговую политику в отношении субъектов малого предпринимательства
в отдельных странах, которая также может проявляться в виде налоговой поддержки данного
сектора экономики. В ряде зарубежных стран законодательство не предполагает особых или
специальных режимов налогообложения в сфере малого бизнеса. При этом в рамках общей
системы налогообложения малым предприятиям предоставляются преференции и льготы:
пониженные ставки налогов, освобождение от авансовых платежей, вычеты расходов,
связанных с инвестициями, упрощенная отчетность и другие [1].

К странам, в которых малые предприятия пользуются общим режимом
налогообложения, прежде всего, относится Великобритания. В то же время субъекты малого
предпринимательства в этой стране пользуются определенными налоговыми преимуществами:

Во-первых, освобождение от уплаты налоговых авансовых платежей, если суммарные
годовые налоговые обязательства не превышают 500 фунтов стерлингов. При этом
предприятие в следующем году просто оплачивает сумму налоговых обязательств.

Во-вторых, упрощенная налоговая отчетность. Если доход малого предприятия не
превышает 15 тысяч фунтов стерлингов, предприятие лишь обязано заполнить упрощенную
налоговую декларацию без указания подробных данных о своей деятельности и размерах
активов.

В-третьих, прогрессивная шкала налоговых ставок по налогу на прибыль – чем выше
доходы, тем выше налоги. Для малых предприятий это, несомненно, весьма благоприятная
система налогообложения.
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Весьма значительную роль играет стимулирование капиталовложений в здания и
сооружения. Функционирующая в Великобритании система амортизации зданий и
оборудования позволяет на 25% снижать стоимость их приобретения. Для ряда малых
предприятий вычету может подлежать до 40% от стоимости новых зданий и оборудования при
соблюдении предприятиями двух любых условий из трех: годовой оборот – не более 11,2 млн.
ф.ст., стоимость активов – до 5,6 млн. ф.ст., численность работников – до 250 человек [2].

Кроме того, с 1 апреля 2000 года в Великобритании введен в действие еще один стимул
в виде налоговых скидок на затраты, связанные с Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы (НИОКР). В соответствии с законом о налоговых скидках, малое
предприятие может списать 150% затрат с налогооблагаемого дохода.

В США также действует прогрессивная шкала ставок корпорационного налога (налога
на прибыль) в зависимости от суммы полученной прибыли и широко применяются
инвестиционные льготы. В частности, не облагаются налогом инвестиции до 75 тыс. долл.
Собственники малого и среднего бизнеса (МСБ), владеющие совокупными валовыми активами
на сумму до 50 млн. долл., освобождаются от налога на доходы от прироста капитала,
например, полученного от продажи акций. Субъектам малого предпринимательства
предоставляется право сокращать общую сумму обязательств по налогу на прибыль в
зависимости от срока службы приобретаемого оборудования (от 7% его стоимости при сроке
службы более 7 лет, до 2,33% при сроке до 3 лет).

Существует и такое налоговое послабление для собственников малых предприятий в
США как освобождение от налогов на доходы от прироста капитала, то есть налоговые льготы
применительно к доходам, полученным физическими лицами от продажи акций определенных
«квалифицированных малых предприятий». Под «квалифицированным малым предприятием»
понимается корпорация с совокупными валовыми активами менее 50 млн. долларов США,
которая не занимается ни одним из следующих видов деятельности: банковское дело,
страхование или иная финансовая деятельность, проектно-конструкторские работы,
юридическая сфера, бухгалтерский учет или консультирование, добыча нефти или газа,
гостиничное или ресторанное дело.

Согласно существующему законодательству США лица, продающие доли юридических
лиц, обязаны включать в налогооблагаемый доход любые доходы, полученные в результате
такой продажи. Применительно ко всем такого рода доходам, отдельные лица платят налог по
более низким ставкам – 20%, если проданные активы находились в собственности
налогоплательщика более 18 месяцев, и 18% в случае владения ими более 5 лет. Если продается
доля «квалифицированного малого предприятия», то налогоплательщик может исключить из
налогооблагаемого дохода 50% от суммы, полученной в результате реализации, при условии,
что он владел акциями более 5 лет.

Предприниматели в США имеют возможность рассматривать и трактовать корпорацию
как товарищество, тем самым уходя от двойного налогообложения прибыли. По
законодательству, налоги взимаются один раз, когда корпорация получает прибыль, и второй
раз, когда выплачивает дивиденды. Если такой выбор сделан, то собственники небольших
корпораций подлежат непосредственному налогообложению, то есть налог взимается с их
соответствующей доли в налогооблагаемой прибыли корпорации. Как правило, корпорация не
платит федеральный подоходный налог. Позже, когда корпорация выплачивает дивиденды
своим собственникам, дивиденды, как правило, не облагаются налогом [3].

Среди стран, где применяются специальные налоговые режимы для субъектов малого
предпринимательства, можно отметить Францию и Швецию.

Упрощенный режим налогообложения для субъектов малого предпринимательства во
Франции достаточно близок к общей системе налогообложения. Вместо ежемесячной
отчетности, предприятия сдают декларацию за календарный год и вносят поквартальные
авансовые платежи в размере 25% от суммы налога, указанной в декларации за предыдущий
год. При этом предприятия в форме юридических лиц с годовым оборотом до 7,6 млн. евро (без
налога на добавленную стоимость- НДС), у которых 75% капитала принадлежит физическим
лицам, уплачивают налог на прибыль по сниженной ставке 19% в отличие от 33% для крупных
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предприятий. Дополнительным условием применения пониженной ставки является
необходимость реинвестирования налога, уплачиваемого по этой ставке в развитие
предприятия и в течение последующих трех лет направлять на инвестиционные цели не
меньшую долю прибыли [3].

Несмотря на функционирующий в Швеции принцип «нейтральности», в соответствии с
которым ко всем предпринимателям независимо от их типа хозяйственной деятельности,
размера или места нахождения, применяется одна и та же налоговая база, имеются исключения
в форме налоговых льгот, специально предоставляемых для малых предприятий.

Самостоятельно занятые, мелкие торговцы и большинство товариществ с оборотом
менее 720 тысяч крон (примерно 80 тысяч долларов США) заполняют упрощенную налоговую
декларацию. От них не требуется предоставление полной балансовой ведомости или отчета о
прибылях и убытках. Кроме того, самостоятельно занятые и мелкие торговцы любого размера
не обязаны регистрировать свое дело в государственных органах, им достаточно
зарегистрироваться в налоговой инспекции.

Что касается уплаты НДС, то и здесь предусмотрены определенные льготы для
субъектов малого предпринимательства. В случае, если годовой оборот предпринимателя
составляет менее 1 млн. крон (порядка 110 тысяч долларов США), то данный предприниматель
может подавать лишь одну налоговую декларацию в год, а не ежемесячно.

Новому частному торговцу, самостоятельно занятому или партнеру, если это отдельное
лицо, позволяется вычитать убытки от хозяйственной деятельности из возможного дохода в
течение первых пяти лет деятельности.

Дивиденды, полученные от компаний, которые не котируются на бирже или
принадлежат отдельным лицам, частично освобождаются от налога. Эта льгота призвана
стимулировать инвестиции в малые предприятия, и компенсировать им более высокую
стоимость заемного капитала, с которой им приходится иметь дело по сравнению с
котирующимися на фондовой бирже компаниями.

Специальные налоговые режимы в странах СНГ также имеют свои особенности.
Так, например, в Республике Беларусь применение упрощенной системы

налогообложения предполагает замену уплаты совокупности разных налогов и сборов уплатой
единого налога, исчисляемого по результатам хозяйственной деятельности. Для организаций,
применяющих упрощенную систему, сохраняется лишь действующий порядок уплаты акцизов,
налога на доходы, таможенных пошлин, госпошлины, лицензионных сборов, отчислений в
государственные целевые бюджетные фонды, сверхлимитного экологического налога.
Плательщиками являются малые предприятия со среднемесячной численностью работников до
15 человек (включая лиц, работающих по договорам подряда или иным договорам гражданско-
правового характера, а также работающих в их филиалах либо иных обособленных
подразделениях) и предприниматели. Они имеют право на применение упрощенной системы
налогообложения, если в течение двух кварталов, предшествующих кварталу, с которого они
претендуют на применение указанной системы налогообложения, их ежеквартальная выручка
от реализации товаров (работ, услуг) не превышала размера 5000 минимальных заработных
плат, установленных законодательством Беларуси. Субъекты хозяйствования, применяющие
упрощенную систему налогообложения, уплачивают налог в размере 10% валовой выручки.
Для сельскохозяйственных организаций – производителей сельскохозяйственной продукции,
являющихся юридическими лицами, – предусмотрена замена целого ряда налогов и других
платежей в бюджет уплатой единого налога в размере 5% от валовой выручки [4].

В Российской Федерации к специальным налоговым режимам относятся:
‒ упрощенная система налогообложения;
‒ система налогообложения в свободных экономических зонах;
‒ система налогообложения в закрытых административно-территориальных

образованиях;
‒ система налогообложения при выполнении договоров концессии и соглашений о

разделе продукции;
‒ система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей;
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‒ система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных
видов деятельности [5].

В случае, если объектом налогообложения являются доходы, налоговая ставка
устанавливается в размере 6%. В случае, если объектом обложения являются доходы,
уменьшенные на величину расходов, налоговая ставка устанавливается в размере 15%. Начиная
с 1 января 2009 г. эта ставка может быть дифференцирована в пределах от 5 до 15% законами
субъектов РФ [5].

Специальные налоговые режимы в Республике Казахстан впервые на законодательном
уровне были введены в 2001 году. Специальные налоговые режимы подразумевают
льготирование и возможности наращивания капитала, а также плановый и поэтапный переход
от личного предпринимательства к частному предпринимательства и развитию малого и
среднего бизнеса в Казахстане.

Специальные налоговые режимы в Казахстане подразделяются на следующие виды:
1) специальный налоговый режим для субъектов малого предпринимательства,

включающий в себя
- специальный налоговый режим на основе патента;
- специальный налоговый режим на основе упрощенной декларации;
2) специальный налоговый режим для крестьянских или фермерских хозяйств;
3) специальный налоговый режим для юридических лиц - производителей

сельскохозяйственной продукции, продукции аквакультуры (рыбоводства) и сельских
потребительских кооперативов.

Основной особенностью специальных налоговых режимов является гибкий учет
специфики объекта обложения и обеспечение развития предпринимательской активности как
отдельного сектора государственной экономики. Необходимо также отметить, что специальные
налоговые режимы предусматривают упрощенный порядок взимания налогов, а также
упрощенные методы юридической ликвидации хозяйствующего субъекта.

Специальный налоговый режим на основе патента вправе применять предприниматели,
которые:

1) не используют труд наемных работников;
2) осуществляют деятельность в форме личного предпринимательства;
3) предельный доход которых не превышает 300 - кратного размера минимальной

заработной платы, исчисленный за соответствующий налоговый период.
Индивидуальный предприниматель исчисляет и уплачивает стоимость патента путем

применения ставки в размере 2% к заявленному доходу. Исчисленная сумма подлежит уплате в
бюджет:

1) Индивидуальный подоходный налог (ИПН) в размере 1/2 части исчисленной суммы;
2) социального налога в размере 1/2 части исчисленной суммы за минусом социальных

отчислений [6].
Специальный налоговый режим на основе упрощенной декларации применяют

индивидуальные предприниматели и юридические лица, соответствующие следующим
критериям:

1) для индивидуальных предпринимателей:
- предельная среднесписочная численность работников за отчетный налоговый период

составляет 25 человек, включая самого индивидуального предпринимателя;
- предельный доход за отчетный налоговый период составляет 1400 - кратный

минимальный размер заработной платы, установленный Законом Республики Казахстан о
республиканском бюджете, действующий с 1 января текущего финансового года;

2) для юридических лиц:
- предельная среднесписочная численность работников за налоговый период составляет

50 человек;
- предельный доход за налоговый период составляет 2800 - кратный минимальный

размер заработной платы, установленный Законом Республики Казахстан о республиканском
бюджете, действующий с 1 января текущего финансового года [6].
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Налогоплательщик самостоятельно исчисляет и уплачивает налоги путем применения к
объекту налогообложения за отчетный налоговый период ставки в размере 3%.

Крестьянские (фермерские) хозяйства, применяющие специальный налоговый режим на
основе уплаты единого земельного налога (далее – плательщики единого земельного налога),
не являются плательщиками следующих видов налогов:

1) индивидуального подоходного налога;
2) налога на добавленную стоимость;
3) земельного налога по деятельности;
4) налога на транспортные средства;
5) налога на имущество.
Налогоплательщик вправе выбрать общеустановленный порядок или специальный

налоговый режим в случаях и порядке, установленных Налоговым кодексом РК. В случае,
когда доходы индивидуального предпринимателя превысят 1400 - кратный минимальный
размер заработной платы, установленный законом о республиканском бюджете, он не имеет
право продолжать свою деятельность на основе упрощенной декларации, а может перейти на
общеустановленный режим.

Таким образом, идеология применения в Казахстане специальных режимов
налогообложения малых предприятий направлена в целом на сокращение области применения
патентных форм налогообложения и на широкое применение более экономически
обоснованных упрощенных форм налогообложения фактических доходов субъектов малого
предпринимательства, предусматривающих стимулирование развития малого бизнеса.

В целях усиления контроля за исполнением налогового законодательства налоговым
органам предоставлено право проводить рейдовые проверки и хронометражные обследования
субъектов малого бизнеса. Хронометражные обследования проводятся вне зависимости от
проведения других видов проверок и позволяют установить фактический доход
налогоплательщика и фактические затраты, связанные с получением дохода.

Законодательством других стран ЕврАзЭС налоговым органам не предоставлено право
проводить указанные проверки и обследования (вне зависимости от выездной налоговой
проверки), что, на наш взгляд, значительно снижает эффективность проведения налогового
контроля за налогоплательщиками, уплачивающими единый налог на вмененный доход, а
также применяющими упрощенную систему налогообложения, учета и отчетности, и в связи с
этим позволяет выводить из-под налогообложения значительные обороты денежных средств.

Для повышения эффективности контроля за деятельностью налогоплательщиков,
осуществляющих деятельность в сферах, где расчет между покупателями и заказчиками
производится преимущественно в наличной денежной форме, налоговыми органами
Казахстана производится паспортизация объектов непроизводственной сферы, в том числе
предприятий торговли, автостоянок, автозаправочных станций, общественного питания.

Проведем сравнительный анализ законодательной и иной нормативно-правовой базы
специальных режимов налогообложения Республики Казахстан и зарубежных стран.

Международный опыт в области специальных режимов налогообложения достаточно
разнообразен – от отсутствия специальных налоговых режимов для малого
предпринимательства до применения специальных программ.

К примеру, налоговое законодательство Великобритании, США, Швеции по отношению
к малым предприятиям применяют обычные налоговые правила, предусматривающие
исключения – льготы малым предприятиям (МП). С другой стороны, к странам, практикующим
специальные налоговые режимы, относятся Беларусь, Казахстан, Россия и Франция. Но при
этом сфера малого бизнеса в европейских странах экономически более эффективна. Например,
в настоящее время доля малых и средних предприятий в валовый внутренний продукт (ВВП)
РК не превышает 15-20%, тогда как в экономически развитых странах этот показатель
достигает 70%-80, что свидетельствует о необходимости дальнейшего стимулирования
развития субъектов малого предпринимательства в нашем государстве.

По результатам проведенного исследования можно сделать вывод, что наиболее
характерными чертами специальных налоговых режимов, согласно отечественной практике и
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практике зарубежных стран, являются:
1. специальные налоговые режимы по своему определению имеют льготный характер

общегосударственного действия налогового механизма, которые предоставляют отдельные
льготы и преимущества определенным субъектам хозяйствования;

2. цели и способы введения специальных налоговых режимов согласуются с
требованиями проведения налоговой политики государства.

Кроме того, применение специальных налоговых режимов для малых предприятий дает
ощутимый экономический эффект в виде привлечения инвестиций в бизнес, создания
значительного числа новых предприятий и рабочих мест, вывода бизнеса из тени.
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ТҮЙІН
Мақалада түрлі елдердегі арнайы салық режимдерінің ерекшеліктері қарастырылған,

оларды шағын бизнес субъектілерінің қолдану шарттары зерттелген. ТМД елдерінің, Батыс
Еуропа елдерінің және Америка Құрама Штаттарының осы саладағы мемлекеттік
саясаттарының тәжірибелері зерделенген. Шетел мемлекеттеріндегі шағын бизнес нысандарын
салық мәселесі тұрғысында ынталандырудың жекелеген формалары бөліп алынған және
ашылған. Қазақстандық шағын бизнес пен дамыған елдердегі шағын бизнес арасындағы
айырмашылықтар сипатталған.

RESUME
The article describes the features of special tax regimes in different countries, we studied the

conditions of their use by small businesses. We have  analyzed the experience of state policy in this
field of the CIS countries, Western Europe and the United States. Some form of tax incentives for
small forms of business in foreign countries are isolated and disclosed. We have described the
differences between the Kazakhstan small businesses and small businesses of developed countries.
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